ПРОЕКТ

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «__» ____________ 20__ г. №___
г. МАХАЧКАЛА

[bookmark: _Hlk216189884]О некоторых вопросах Министерства
[bookmark: _Hlk214642518]по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Упразднить территориальный орган - отдел по проблемам Северного региона Республики Дагестан Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан.
2. Министерству по национальной политике и делам религий Республики Дагестан обеспечить проведение ликвидационных мероприятий в установленном законодательством порядке в целях реализации настоящего постановления.
3. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Республики Дагестан от 5 февраля 2019 г. № 16 «Вопросы Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 6 февраля, № 05002003742; 2020, 18 марта, № 05002005398; 16 июня, № 05002005674; 7 августа, № 05002005827; 2021, 3 июня, № 05002007245; 2022, 1 июля, № 05002009247; 2023, 22 февраля, № 05002010680; 2025, 6 февраля, № 05002015335; 29 марта, № 05002015616).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Республики Дагестан

А. Абдулмуслимов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от «___» _________20__ г. №____

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
от 5 февраля 2019 года № 16

1. Абзацы первый и второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить Министерству по национальной политике и делам религий Республики Дагестан:
предельную численность работников аппарата в количестве 67 единиц (из них обслуживающий персонал - 5 единиц)».
2. В Положении о Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, утвержденном указанным постановлением:
пункт 1.5 признать утратившим силу;
в пунктах 4.1.34 и 4.1.35 слова «и его территориального органа» исключить.
3. Структуру Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, утвержденную указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«СТРУКТУРА
АППАРАТА МИНИСТЕРСТВА ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
И ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Руководство (министр, первый заместитель министра, статс-секретарь – заместитель министра, заместитель министра).
Помощник (советник).
Управление национальной политики и информационного обеспечения.
Управление по делам религий.
Управление по взаимодействию с институтами гражданского общества, работе с соотечественниками и мигрантами.
Отдел правового обеспечения, государственной службы и кадров.
Отдел финансово-хозяйственного обеспечения.

_____________________

Пояснительная записка
[bookmark: _Hlk216190130]к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О некоторых вопросах Министерства
по национальной политике и делам религий Республики Дагестан»

Настоящий проект постановления Правительства Республики Дагестан разработан в целях оптимизации структуры Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, повышения эффективности реализации государственной национальной политики, устранения дублирования функций и предусматривает исключение из структуры аппарата Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан территориального органа - отдела по проблемам Северного региона Республики Дагестан путем его упразднения с сохранением предельной численности работников аппарата в количестве 67 единиц.
Согласно Положению о Министерстве по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, утвержденному постановлением Правительства Республики Дагестан от 5 февраля 2019 года № 16, министерство осуществляет полномочия по обеспечению межнационального согласия, взаимодействию с общественными и религиозными объединениями, проведению мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, мониторингу межнациональных отношений, взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления в сфере национальной политики (пункты 2.1, 3.2, 3.3, 4.1.1–4.1.5). Одновременно Положение о территориальном органе - отделе по проблемам Северного региона Республики Дагестан, утвержденное министром по национальной политике Республики Дагестан, закрепляет за отделом аналогичные полномочия: содействие стабилизации межнациональных отношений, взаимодействие с органами власти, организация мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, работа с обращениями граждан, взаимодействие с казачьими обществами, проведение конференций и иных мероприятий (пункты 5.1–5.12).
Проведенный анализ деятельности территориального органа показал, что указанные функции полностью совпадают с функциями профильных отделов центрального аппарата министерства и фактически дублируют их. При этом вопросы взаимодействия с муниципальными образованиями, общественными и религиозными организациями Северного региона, а также мероприятия в сфере укрепления межнационального согласия могут быть эффективно обеспечены и реализованы силами структурных подразделений аппарата министерства, в том числе отделов, осуществляющих функции в области межнациональной политики, взаимодействия с институтами гражданского общества и реализации государственных программ.
Вместе с тем, необходимость содержания самостоятельного территориального органа в условиях наличия развитой системы взаимодействия органов государственной власти на местах, а также полноценного функционального аппарата министерства отсутствует. Наличие дублирующих функций приводит к распылению ресурсов и снижению управленческой эффективности.
Высвобождаемые вследствие упразднения территориального органа штатные единицы предлагается направить на доукомплектование структурных подразделений центрального аппарата Министерства, что позволит организовать работу министерства в целом без снижения качества и объема выполняемых задач, а также обеспечить более эффективное взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и религиозными организациями.
На основании вышеизложенного Министерство по национальной политике и делам религий Республики Дагестан просит поддержать принятие данного проекта постановления.

Врио министра                                                                                Т.У. Абуталимов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
[bookmark: _Hlk216190201]«О некоторых вопросах Министерства
по национальной политике и делам религий Республики Дагестан»

Принятие проекта постановления не повлечёт негативных социально-экономических последствий и позволит сократить расходы республиканского бюджета Республики Дагестан, связанные с арендной платой за помещение, ранее используемое территориальным органом — отделом по проблемам Северного региона Республики Дагестан. Вместе с тем, в связи с сокращением должностей государственной гражданской службы Республик Дагестан могут потребоваться дополнительные бюджетные ассигнования на выплату компенсаций государственным гражданским служащим, предусмотренных пунктом 3.1 части 3 статьи 35 Закона Республики Дагестан от 12.10.2005 № 32 «О государственной гражданской службе Республики Дагестан».

Врио министра                                                                                Т.У. Абуталимов

Перечень
нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
 изменению, дополнению или принятию в связи с принятием
проекта постановления Правительства Республики Дагестан
«О некоторых вопросах Министерства
по национальной политике и делам религий Республики Дагестан»

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившим силу иных нормативных правовых актов.

Врио министра                                                                                Т.У. Абуталимов

Справка
[bookmark: _Hlk216189975]по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан
«О некоторых вопросах Министерства
по национальной политике и делам религий Республики Дагестан»

Мониторинг состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан показал, что аналогичные правовые акты принимаются во всех субъектах Российской Федерации.

Врио министра                                                                                Т.У. Абуталимов

image1.png
5
X p